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Úvod

Nejkrutější událost v dějinách lidstva, druhá světová válka, není jistě

pro nikoho šťastnou vzpomínkou. Jen těžko je možné vyslovit, že přinesla

také pozitivní hodnoty. Podíváme-li se však na ni zpětně, pohledem umělce,

nezbývá nám, než si tuto hořkou pravdu přiznat. Kruté válečné události,

statisíce mrtvých a bídný život ve válečných letech nemohl zůstat bez

odezvy. Proto se tato krutá doba stala jednou z největších inspirací umělců

dvacátého století. Tato práce je pohledem na díla Bohuslava Martinů, která

byla komponovaná přímo ve válečných letech; konkrétně pojednává

o symfonických dílech a vokálně instrumentální skladbě.

Následující pojednání navazuje na mou bakalářskou práci. V té jsem

se zabývala symfonickými skladbami (rovněž z let 1939 – 1945) významných

hudebních klasiků 20. století. Jak se však v průběhu zpracování mé

bakalářské práce ukázalo, bylo téma voleno značně široce a nebylo tedy

možné se jednotlivými skladbami zabývat podrobněji. Jelikož mě při tvorbě

předchozí práce hudba Bohuslava Martinů zaujala, rozhodla jsem se,

věnovat jí větší pozornost.

Druhým významným momentem pro zvolení tématu mé diplomové

práce byl, ve srovnání se zahraničními autory, dostupný zdroj materiálů.

Přesto sehnat ke všem rozebíraným skladbám zvukovou nahrávku a zároveň

notový zápis nebylo úkolem zrovna snadným. Jsem ráda, že se mi nakonec

za pomoci studentů jiných hudebních škol i profesionálních muzikantů

povedlo získat a shromáždit veškeré potřebné materiály.

Ve své diplomové práci věnuji pozornost významným dílům Bohuslava

Martinů, největší české hudební osobnosti doby druhé světové války. Mým

cílem je podrobně jednotlivá díla poznat a popsat a zamyslet se nad tím, co

jednotlivé skladby spojuje, nebo čím jsou naopak ve srovnání s dalšími

skladbami téhož autora originální. Zároveň se snažím rozebíraná díla zasadit

do kontextu doby. Samostatná kapitola je proto věnována životu Bohuslava

Martinů. Přináší pouze zásadní fakta ze skladatelova života, aby čtenář
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získal ucelenou představu o životu největší české osobnosti moderní hudby.

Podrobně je však popsán životní příběh skladatele právě během šesti

válečných let, tedy v době, v níž vznikaly kompozice, které tvoří jádro této

práce. Zároveň uvádím k jednotlivým kompozicím i stručný vhled do doby

jejich vzniku.
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1 Životní osudy Bohuslava Martinů

1. 1 Počátky skladatelova hudebního působení

Jeden z nejproslulejších českých hudebních skladatelů, jeden ze

zakladatelů české moderní hudby, se 8. 12. 1890 narodil ve výšce 35 metrů

nad městem, v kostelní věži chrámu sv. Jakuba v Poličce jako páté dítě

Ferdinanda a Karolíny Martinů. Snad právě pohled z ptačí perspektivy je tím,

co dělá dílo komponisty tak originálním. Celé dětství prožil odříznut od

okolního světa. Od roku 1897 studoval hru na housle u Josefa Černovského.

Roku 1906 úspěšně složil přijímacím zkoušky na pražskou konzervatoř a byl

přijat do houslové třídy Štěpána Suchého. Více než studiím se však Martinů

oddával dalším studentským radovánkám a plnými doušky vychutnával

kulturní možnosti Prahy. A tak byl ve druhém ročníku přeřazen do slabší třídy

Jindřicha Bastaře. Poté přestoupil na varhanní oddělení, ale roku 1910 byl

pro nedbalost vyloučen. Skladatel zůstal v Praze a denně komponoval. Až

v době první světové války se vrátil do Poličky, kde soukromě vyučoval klavír

a housle.

Klíčovým rokem byl rok 1919, kdy spolu s Orchestrem Národního

divadla podnikl koncertní turné do Paříže, Londýna a Švýcarska. Po návratu

domů začal usilovat o další cestu. Roku 1920 se stal stálým členem České

filharmonie a v říjnu 1923 se splnil jeho sen: Ministerstvo školství mu udělilo

stipendium na tříměsíční pobyt v Paříži. Francie se však stala domovem

českému komponistovi na celých 18 let. V létě podnikal se Stanislavem

Novákem cesty do Itálie a často se na prázdniny vracel domů. Francouzská

léta byla pro Martinů velkou inspirací a na jeho hudební cestě mu nemálo

pomohli velikáni Arthur Honegger či Igor Stavinskij. Autor se neubránil

tehdejším hudebním vlivům a v jeho rukopise je vidět vliv Šestky a jazzu.

Roku 1932 Martinů vyhrál se svým Smyčcovým sextetem první cenu ve
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skladatelské soutěži a mohl si konečně pořídit vlastní klavír. 1931 se oženil

s Charlottou Quennehen, jež ho provázela až do konce života. Roku 1937 se

seznámil s Vítězslavou Kaprálovou, která se později stala jeho žačkou.

V létě 1938 byl naposledy v Čechách. Poté již Martinů svou rodnou vlast na

vlastní oči nespatřil, přestože neustále sledoval dění v ní a hrůzné okamžiky

následujících let ho velmi tížily.

1. 2 Osud Martinů v době druhé světové války

Prvního září 1939 vypukla druhá světová válka. Skladatel v té době

nebyl schopen komponovat, pouze instrumentoval Špalíček. Přihlásil se jako

dobrovolník do války. 22. září bylo rozhodnuto, že Bohuslavu Martinů má být

ustanoven opatrovník, čehož se ujala jeho setra. V polovině září zatýká

francouzská policie skupinu levicově smýšlejících umělců a nechybělo

mnoho, aby byl mezi nimi i Martinů. V záchranné akci se velmi zasloužil Jan

Werich se svou ženou. Komponista přichází za Jiřím Muchou, aby mu

připravil textovou předlohu Polní mše, má však pocit, že novinář jeho

pracovnímu tempu nestačí. Martinů je připraven bojovat ve válce svou

hudbou. Vánoce slavil kruh českých přátel žijících v Paříži společně. Tehdy

k oslavě padesátých narozenin maminky Rudolfa Firkušného vzniklo Přání

mamince v podobě takřka lidové písničky.

Hrát díla Bohuslava Martinů bylo v naší zemi od počátku roku 1940

zakázáno, o to větší zájem o jeho skladby však projevovalo Švýcarsko.

V únoru se v Basileji konala premiéra Dvojkoncertu, která měla veliký

úspěch. Skladatel využil toho, že se nacházel na neutrální půdě, a psal

domů. Nálety nyní postihují i Paříž a Martinů se ženou se v rámci Paříže

stěhuje do blízkosti Muchy s Kaprálovou. Skladatel pracuje na definitivní

podobě Špalíčku, který je v zahraničí žádán, datace konce partitury je

26. května 1940. 10. června po varování přátel opouští komponista Paříž
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a vydává se na jih. 14. toho měsíce vniklo německé gestapo bez boje do

Paříže a byt Martinů byl jeden z prvních prohledaných. Na krátkou dobu se

manželé Martinů usazují ve vesničce Rancon, kde se skladatel dozvěděl

zprávu o smrti Vítězslavy Kaprálové. Brzy manželé pokračují do Cauterets,

lázeňského města nedaleko Lurd. Desetitisíce uprchlíků se snaží dostat se

přes Španělsko a Portugalsko do Spojených států. Martinů zůstávají v Aix

poblíž Marseille, propustku do Marseille zatím dostává pouze Charlotte.

Komponista se nyní pohybuje mezi Aix a Marseille a snaží se získat výjezdní

povolení z Francie. Právě zde komponuje své doposud největší klavírní dílo

Fantazie a toccata, jejíž druhá část se ještě při premiéře v září 1940

nazývala Rondo.

Martinů stále zdlouhavě shání výjezdní povolení a vízum a přiznává,

že vznikající díla jsou v té době velmi mnoho vzdálena jeho skutečné mysli.

Od přítele získává lístky na 25. prosince 1940 na loď mířící z Lisabonu do

Spojených států, toto gesto se však ukázalo jako předčasné. Skladatel je

v zoufalé finanční situaci a je v jeho prospěch pořádána veřejná sbírka.

Teprve 8. ledna 1941 mohou Martinů s pomocí amerických (velmi se

zasloužil Miloš Šafránek), francouzských i švýcarských přátel opustit Francii.

Ve tři hodiny ráno se vydávají tichými ulicemi Marseille na cestu, veškerý

svůj majetek sbalený v jediném zavazadle. Musí přečkat noc na španělských

hranicích, poté vlakem pokračují do Madridu a konečně do Lisabonu. Po


[…]


Agnus Dei, miserere nobis, miserere nobis.

Domove vzdálený, cesto svatá

našeho dětství,

milosti nebeská, ovoce radostné!

Stůjte jak skály v mořském příboji,

vojsko nad vámi dlí!

Smiluj se nade mnou, Bože!

Smiluj se nade mnou,

neboť v Tebe doufá duše má!

Volati bude k Bohu nejvyššímu,

k Bohu silnému, který dokonává za mne! (Žalm 57.)

Zhltiti mne usilují na každý den moji nepřátelé,

jistě je mnoho válčících proti mně,

ó, nejvyšší! (Žalm 56.)

Vyvyšiž se nad nebesa, ó, Bože,

a nade všecku zemi sláva Tvá! (Žalm 57.)

Oplať zlým nepřátelům mým,

v pravdě své vypleň je, o, Pane! (Žalm 54.)

Otče náš! Jenž jsi na nebesích!

Amen!

2. Historické údaje o vypálení města Lidice

Když 27. května 1942 explodovala bomba, která smrtelně zranila

Reinharda Heydricha, v malé obci Lidice mohl sotva kdo tušit, jak tragicky se

atentát na říšského protektora zapíše do života této vesnice. Ve skutečnosti

této obci na Kladensku zbývalo jen několik posledních dní. Jednotky SS pod

vymyšlenou záminkou, že se v Lidicích skrývají parašutisté, obec 10. června

1942 vypálily a srovnaly se zemí.

Okamžitě po atentátu na Heydricha, který provedla skupina

československých výsadkářů, bylo vyhlášeno stanné právo a začaly masové

popravy. Hitler požadoval v Protektorátu Čechy a Morava provést exemplární

trest.

Na počátku byl dopis určený jedné ze zaměstnankyň slánské továrny

na baterie. V něm se jistý Josef Říha snažil ukončit mimomanželský vztah s

dělnicí Annou Maruščákovou. Říha naneštěstí napsal dopis tak, aby utvrdil

svoji milou v domnění, že je odbojářem, který musí kvůli své činnosti zmizet.

List se však dostal do rukou majitele továrny a starosty Slaného Jaroslava

Pály. Ten v jeho pisateli viděl možného pachatele útoku na Heydricha a jako

"podezřelý" předal list úřadům. Dokument tak skončil v rukou kladenského

gestapa.

Při výslechu se Maruščáková zmínila, že se jí její milenec jednou ptal,

zda zná rodinu Horákových z Lidic. Poté, co dostal kladnou odpověď,

požádal Maruščákovou, aby vyřídila u Horáků vzkaz, že syn Pepík je zdráv

a že se mu daří dobře. Jak gestapo zjistilo, sloužil Josef Horák spolu

s dalším lidickým rodákem, Josefem Stříbrným, v Britském královském

letectvu. Vyšetřovatelům se tak nabízela hypotéza, zda nemohl být Josef

Horák jedním z atentátníků.

Domovní prohlídky ani výslechy neodhalily nic podezřelého. Kromě

nejasného dopisu tak neexistovalo nic, co by mohlo spojovat Lidice

s atentátem na Heydricha. Nacisté si tak museli najít důkaz. Při nevinné

návštěvě ve vesnici, schovali v jednom domě vysílačku. A to stačilo.

Z Berlína přišel rozkaz: Vymažte Lidice z mapy!

V noci na 10. června 1942 byla obec neprodyšně obklíčena

příslušníky gestapa a policie. Celkem 173 mužů a chlapců starších patnácti

let bylo nahnáno do Horákova statku, na jehož zahradě byli posléze

zastřeleni. Popravu symbolicky vykonali příslušníci pořádkových jednotek

z Heydrichova rodného města Halle an der Saale. Ženy byly převezeny do

tělocvičny kladenské reálky. Jejich další cesta odtud vedla do

koncentračního tábora v Ravensbrücku. Děti byly, kromě několika vybraných

na poněmčení a batolat do jednoho roku, zavražděny plynem cestou do

vyhlazovacího tábora. Oběťmi nacistického vraždění se stalo celkem 340

lidických obyvatel.

Asi nejvýraznějším symbolem lidskosti a hrdinství se stal popravený

lidický kněz Josef Štemberka, kterému tehdy bylo třiasedmdesát let. Byl to

on, kdo před zdí Horákova statku poskytoval poslední duchovní útěchu

lidickým mužům, stříleným po skupinách. Katolický kněz také odmítl milost

z rukou nacistů a dobrovolně se jako poslední postavil před popravčí četu.

Likvidace obce s německou důsledností

Už dopoledne osudného dne byla vesnice prázdná a gestapo začalo

s ničením obce. Německá důslednost nabyla naprosto obludných rozměrů.

Na ničení se denně podílela stovka mužů Říšské pracovní služby. Po vesnici

nesměla zůstat jediná památka. Likvidační četa se nezastavila ani před

destrukcí kostela sv. Martina. Všechny rakve na místním hřbitově byly

exhumovány a rozvezeny na neznámá místa.

Lidé, kteří se po válce vrátili, místo už nepoznali. Navrátilců však

nebylo mnoho. Z původních zhruba pěti set obyvatel válku přežilo jen

143 lidických žen a 17 dětí.

Za Lidice padly po válce i tresty

Za lidickou tragédii byl v dubnu 1947 popraven šéf kladenského

gestapa Harald Wiesmann. Šéfovi kladenské tajné bezpečnostní služby SD

Maxu Rostockovi udělil v roce 1953 prezident Antonín Zápotocký milost

a trest smrti změnil na doživotí.

Lidice se staly veřejnou obžalobou nacismu. V řadě zemí světa obce

změnily původní názvy na Lidice. O dva týdny později stihl podobný osud

obec Ležáky. Podobný úmysl měli nacisté i s Bernarticemi u Tábora. V létě

1947 byl 300 metrů od původních Lidic položen základní kámen nové obce.

Stavba prvních lidických domů začala v květnu 1948“.
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