Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta pedagogická

Katedra hudební kultury

HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

(posudek oponenta)

Studentka: Bc. Anna Kuželková
Studijní program: N7504 Učitelství pro střední školy
Studijní obor: Učitelství hudební výchovy a českého jazyka pro SŠ
Téma diplomové práce: Analýza orchestrálních a vokálně instrumentálních skladeb Bohuslava Martinů mezi lety 1939-1945
Vedoucí práce: Doc. Jiří Bezděk, Ph. D.
Oponent práce: Mgr. Tomáš Kuhn, Ph. D.
Akademický rok: 2011/2012

Koncepce práce a její struktura:

Diplomovou práci Anny Kuželkové tvoří tři kapitoly orámované úvodem, závěrem, seznamem použité literatury, resumé a seznamem příloh. Součástí práce je rovněž přiložené CD, na kterém jsou zaznamenány textová příloha a zvuková a notová příloha analyzovaných skladeb. Diplomová práce obsahuje 90 stran textu a obsáhlý materiál zaznamenaný na přiloženém CD.

Obsahová stránka:

V první kapitole líčí diplomantka životní osudy skladatele, počátky jeho hudebního působení a především jeho osud za druhé světové války, kdy vznikaly analyzované skladby. Autorka ovšem sleduje také jeho život po návratu do Evropy, kdy některé zmiňované kompozice zaznívají v živém provedení poprvé.

Druhá část zaznamenává všechna díla skladatele, která vznikla v letech 1939 – 1945. Některá z nich vznikla naprosto spontánně, řada také na objednávku. Na tomto místě již zaznamenáváme analýzy vokálně instrumentální skladby Polní mše a symfonické skladby

Památník Lidicím. Diplomantka uvádí u obou skladeb okolnosti vzniku, po nichž následuje důkladný rozbor zcela logicky zaměřený především na formální a harmonický rozbor. V případě detailní analýzy uvádí autorka i notové ukázky, přestože celé partitury jsou uvedeny také na přiloženém CD. Obě analýzy jsou velmi důkladné a bez zřejmých chyb.

Stěžejní kapitolou celé diplomové práce je třetí část, kde autorka provádí důkladnou analýzu čtyř symfonií Bohuslava Martinů, které vznikly ve sledovaném období v průběhu čtyř let. Všechny symfonie jsou svázány řadou stejných postupů v oblasti harmonie, instrumentace či rytmu. Autorka uvádí také inklinaci skladatele k homofonii, inovaci sonátové formy i jeho přechod k trojdílnosti. Zajímavé a naprosto správné je řešení formálního rozboru, ve kterém se autorka přiklání spíše k tektonickému řešení, kdy hudba vyrůstá z „buňky“. Pro všechny symfonie je typické harmonické pojetí s rozšířenou dur-mollovou tonalitou, vznikající např. užívanou bitonalitou vedoucí až k tonální neurčitosti. Podrobný rozbor je uveden u všech sledovaných symfonií a oponent tohoto textu zde neshledal žádná pochybení.

Jazyková stránka: Gramatická a stylistická stránka bakalářské práce je na vynikající úrovni a oponent práce nemá žádné připomínky.

Formální stránka: Po formální stránce odpovídá tento spis všem standardům, které jsou kladeny na diplomovou práci.

Hodnocení: Vzhledem k výše uvedenému hodnotím tuto diplomovou práci jakou výbornou.

V Plzni dne 5. 5. 2012